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Abstrakt

Popularita grafových neurónových sietí rastie, pretože tradičné prístupy stro-
jového učenia nedokážu pracovať s komplexnými neeuklidovskými údajmi,
ako sú grafy. Táto práca uvádza vzťahy, ktoré možno modelovať v banko-
vom prostredí. Vybrali sme jeden, na ktorý sa zameriavame – zdieľanie do-
mácnosti. V praktickej časti poskytujeme komplexný prístup, ktorý vychádza
z predchádzajúceho moderného výskumu učenia z podgrafov, embeddingov
a atribútov na predpovedanie hrán. Poskytujeme spôsob, ako do pôvodného
konceptu začleniť hranové atribúty, ktoré získavame z transakčných údajov.
Vytvorený model sa následne používa na rozšírenie siete domácností o hrany,
ktoré neboli zistené pomocou predchádzajúceho heuristického prístupu.

Kľúčové slová grafové neurónové siete, predikcia hrán, SEAL, hranové atri-
búty
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Abstract

The popularity of Graph Neural Networks is on the rise, as traditional ma-
chine learning approaches cannot work with complex non-Euclidean data such
as graphs. This thesis provides relationships that can be modeled in a bank-
ing environment. We picked one we focus on – sharing a household. In the
practical part, we provide an end-to-end approach that builds on previous
state-of-the-art research of learning from Subgraphs, Embeddings, and At-
tributes for Link prediction (SEAL). We provide a way of incorporating edge
features we extract from transactional data into the original framework. The
built model is then used to enhance the household network with links that
were not detected with the previous heuristic approach.

Keywords graph neural network, link prediction, SEAL, edge features
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Introduction

Knowing the customer in an institution such as a bank is a core business
need. To know the customers better and extract the underlying information
from the available data is the key to a successful business and competitive
advantage.

Traditional machine learning approaches help us meet this need and pro-
vide more information to our business partners. These techniques are widely
spread and accepted in the banking sector. Many internal processes, like credit
scoring or prediction of default, would be nearly impossible without them,
whether we talk about classic logistic regression or more advanced approaches
such as gradient boosting.

However, these techniques have limitations when we want to mine com-
plex non-Euclidean data, such as graphs. Social networks are, by definition,
structured as a graph, and applying traditional machine learning algorithms
to them would be troublesome, if not impossible. Our need to work with and
data-mine such information materialized in looking for plausible algorithms
capable of this profound task.

This thesis starts with an introduction to transactional data and informa-
tion we can use from them as features that could serve as an input to our
model. We then look at the types of relationships we can extract from the
transactional data. Out of them, we have chosen one type of relationship –
sharing a household – that we want to analyze further and model with a neural
network in the practical part of this thesis. We also introduce some known
techniques capable of working with graph-like data. We have chosen one that
suits our case the best and also because we could implement the use of our
transactional features to it.

In the practical part, we provide an end-to-end walk-through of under-
standing this business use case, graph-like data preprocessing, and modeling,
followed by an evaluation. We provide the results of this machine learning
pipeline on the out-of-sample data. The model we produce is then used in the
evaluation phase, where the whole pipeline is re-used, and we produce predic-
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Introduction

tions on data without the ground truth label to identify new links between
clients. We incorporate these newly identified links with the old heuristic algo-
rithm outputs and report the change in counts of the households respectively
to their sizes.

The author wrote this thesis as part of his work placement at Česká
spořitelna, a.s..
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Goals

One of the theoretical goals of this thesis is to understand the specifics of
transactional data. This data cannot be used directly as the volume of trans-
actions increases daily by hundreds of thousands. The goal is to find a way
of aggregating these data and using them as predictive features for a machine
learning approach.

However, the theme of relations and social networks induces a use of non-
Euclidean graph-like data that cannot be fed into traditional machine learning
algorithms. The goal is to research and propose algorithms that would be
capable of using graph-like data. The main objective is to implement such
a method and verify it on real-world banking data in the environment of
Česká spořitelna, a.s..
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Chapter 1
Transactional data

The banking transactions are produced by various subsystems that first must
carefully process them. Outputs from these systems are further processed and
stored in raw format in the data lake. Then, these raw data are processed in
an overnight batch and stored in the bank’s normalized data warehouse. This
makes the data warehouse the only place of the ground truth. We access this
data and provide supplementary analyses and enhancement by new columns.

Some of these newly produced columns are also part of the inputs to our
algorithm. They are primarily outputs of heuristic algorithms, which are well
defined and continually evaluated for quality.

The table of transactions is the fastest-growing part of any banking data
warehouse system. It also holds the most information about the underlying
behavior of its clients. However, extracting this behavior – in the case of this
thesis, their relationships graph – solely from transactional data is unattain-
able. One of the challenges would be the size of the data. In the bank environ-
ment, there are billions of transactions in the table. The volume of the data
is in the hundreds of gigabytes. Another challenge would be a missing linkage
of relationships between the clients. As in many data mining challenges, the
real power is in data aggregation. Considering we want to model client-client
relationships, we need to aggregate these client-client interactions from the
transactional data.

In this chapter, we will talk about the nature of transactional data and
their utilization in the analytical and data mining framework used in this
thesis. We will mainly focus on the components of the transaction that would
be beneficial to use as features to train the neural network.

1.1 Time component
The first interesting part of any transaction is its time component. There
is not much information we can extract from the date and time contained in

5

1. Transactional data

the timestamp of a particular transaction.
Considering the aggregation over the two clients between whom the trans-

action is realized, we can compute various informative features.

Transaction Frequency With a distinct count over the dates in which trans-
actions were realized between two clients divided by the size of the time
window – in days – we can obtain a real number between 0 and 1 that
signals the frequency in the monitored time window.

Section of the day Utilizing the time unit of the timestamp, we can deter-
mine the section of the day the transactions were realized, e.g., before
noon, afternoon, or evening. Counting over these sections would get
us a number of the transactions in each section of the client-client rela-
tionship.

Regularity We can obtain the regularity of a transaction from two sources.
The first one is obvious – when a client sets up a standing order. In the
case of features, we can track how many of them clients set up between
each other. This information is accessible in our data warehouse. The
second one is trickier and consists of a separate algorithm that computes
a similarity (time and amount) measure between two transactions on,
e.g., a weekly or monthly basis. After setting up a cutoff value that
we define as sufficient, we can proclaim these transactions as regular.
However, we decided this algorithm is out of the scope of this thesis and
can serve as future development.

POS co-payments Considering the account transactions and card payments,
it could be possible to track if some clients paid at the same point of sale
(POS) in short succession. This sounds promising in theory and not that
hard to implement – with enough computing power – but it has some
problems. Not every POS is connected to the internet and processes
the payments online. Some of them handle transactions in batch, and
the time component of timestamps is the same for transactions made in
different parts of the day, or even all transactions made in one day have
the same timestamp. We decided not to use this information. Carefully
handling this issue will be a part of future development.

1.2 Amount component
The second principal component of a transaction is the amount. The volume
of the transactions in some time window can tell us only so much. We can
also incorporate other statistics, such as mean, median, standard deviation,
or maximum and minimum.

It might make a difference if there was one transaction of an enormous
amount or more in smaller volumes. Therefore, we can provide the algorithm

6

1.3. Open-text field component

features representing a volume ranges – bins – and count the number of trans-
actions that belong to these bins, e.g., 0-500, 501-1000, . . .

We can also incorporate a feature representing the roundness of the amount.
We can track how many transactions in the time window were rounded up to,
for example, hundreds.

1.3 Open-text field component
The third central part of every transaction are the transactional notes that
– unlike the time and amount components – might not be available for every
one of them. With every transaction made, there is a possibility to fill open-
text fields. These boxes consist mainly of transaction note for the sender or
receiver.

These notes can be processed for a piece of additional information that
we can use as features for the algorithm. For example, if a transaction has
a note “cinema”, we categorize it with a label “culture”. This algorithm for
categorizing transactions based on transaction notes is out of the scope of this
thesis. The algorithm exists, and we only consume the number of transactions
belonging to the categories over the provided time window as features.

7

Chapter 2
Social networks

In this chapter, we would like to talk about social networks and connections of
the client that they provide themselves or that we can obtain by data mining.

“A social network is a set of actors, or other entities, and a set or sets of
relations defined on them.” [3]

The authors of [4] say these relationships can be binary or valued. “Al-
ice follows Bob on Twitter” is a binary relationship, while “Bob liked three
tweets of Alice” is a valued relationship. The links can also be symmetric or
asymmetric – Facebook friendship needs mutual confirmation, which makes it
symmetric, while in the real world, this friendship could be one-sided.

Some types of relationships can also have a unique property of transitivity.
For example, if Alice is an ancestor of Bob and we have other information that
Bob is the ancestor of Eve, we also need to consider that Alice is the ancestor
of Eve. The property of transitivity can be expressed with the graph theory
language: every graph component needs to be fully connected.


[…]


Table 5.2: Identified households before and after applying the algorithm

provide a count of newly identified households and their size. In table 5.2
we project these counts into a total count of all households before and after
applying our algorithm.

We see that the total number of households decreased after projecting the
newly identified households. That is an expected outcome as we are merging
households of size 1 with others of a size greater or equal than 2. The decline
is equal to the number of newly identified households. We also see that most
newly identified households are of size 3. This sample size was where the
model achieved the highest precision in results 4.6.
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Chapter 6
Discussion

In this chapter, we want to dedicate a few more sentences to the outcome of
this algorithm.

The programming of the neural network started with a baseline. Within
the baseline, we used (almost) the same preprocessing and neural network
as we used in the final part. We omitted just one step – the edge features
3.4.1.4. Without their existence, the neural network, which works just fine
with the academic datasets like Power or USAir [20] did not work with our
data – the model was overfitting to the size of the input household. If there
were more positive samples with the same household size than negative, the
network predicted all links within this household size as positive and vice
versa.

We think the results we provide in table 4.6 are reliable, mainly for the
assignment to the household of size 2, which is the primary use case as bigger
households are not that common. However, the recall score is not that high,
and we are still, for sure, missing some linkage.

6.1 Impact

This thesis has a significant impact on our business users. Many households
consisting of a single client that we detected with the previous technique – that
was helpful for training data – are now assigned to some other households at
the exact location. The consumers of this output will now be able to target
a broader audience of clients. They have more information about households,
which we could not provide before. Now, we can understand the needs of our
customers better.

The information will be beneficial for both the clients and the institu-
tion. Application ranges from customer care and personalized services to loan
applications and their acceptance or rejection.
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6. Discussion

6.2 Positives
Of course, the most significant positive of this algorithm is that we were able to
extract new information – about a part of our clients – that we were missing.

We also consider the fact that we were able to deliver an end-to-end ma-
chine learning solution – if we omit the deployment – of a complex problem
within the existing infrastructure of the bank without any significant problems
as a big plus.

The solution can also serve as a template to work on similar cases in
the future, where we can model some other types of relationships from the
introductory chapter 2.

6.3 Negatives
We know our solution is not perfect, so we can also pinpoint some of its
negatives. The main problem is the computational time spent in the data
preprocessing part 4.3, used not only in training but also in evaluation. We
consider it a problem mainly in the evaluation part, where we use the scheme
mentioned in chapter 5. This scheme could be enhanced by metadata and
serialization that would enable separating preprocessing and scoring phases.

The next problem that might occur is the acceptance and deployment
of this algorithm. Using neural networks in the banking environment is not
considered a standard yet. There is not much we can do other than make
sure that the results of our experiments are right and evangelize about the
use of neural networks, as complex graph-like data like those we used could
be processed very hardly, or even impossibly, with any other machine learning
algorithm.

6.4 Limitations and bias
In the data preparation 4.3 section, we only choose subgraphs – households
– of size two or more. This filtration is fitted precisely to the use case of
predicting if some single household at the exact location is part of another
existing household. We simulated this with our preprocessing steps to keep
this data out of the training pipeline and only show it to the model in the
evaluation phase.

However, the model has not seen a training sample where a linkage between
two single-person households would be predicted. It is mainly because we do
not have such data where we are hundred percent sure if the link exists or not
between these two single-individual households.

This lack of training data does not mean that the model cannot predict
such cases, but we currently do not have a way to measure the performance
in this case. A possible way would be to sample only those locations where
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6.4. Limitations and bias

we detected more than one single-person household, and we have more infor-
mation about the location – e.g., it is a detached house that is not separated
into flats.
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Conclusion

The theoretical goal of this thesis was to understand the specifics of trans-
actional banking data and their utilization in the process of social network
reconstruction. We could not use this data in their standard tabular form,
so we had to find a way of aggregating them into the features that were used
in the practical part of this thesis.

After introducing the transactional data, we talked about the ways of
linkage prediction and geometric deep learning. We used this knowledge in
the practical part, where we introduced an end-to-end framework to predict
a linkage of two clients that share a household. To solve this task, we used the
SEAL framework [9] which we extended with the ability to use edge features.
Adding these features helped us boost the SEAL framework’s predictive power
and get over 0.84 AUC value with our test out-of-sample dataset.

The last part of this thesis and its practical part is dedicated to evaluating
samples we do not have the ground truth labels – network reconstruction. We
left households of size 1 out of the training dataset. The idea was then to
predict their linkage to already existent households of size greater or equal to
2. We were able to identify over 135 000 of these new households that arose
from the merging.

The most common merge we found was between the household of size 1
and the household of size 2, which means we identified a new household of size
3. According to the results on the test dataset, this type of merge performed
with over 98% precision score, which is the ability of our classifier not to
score a sample that is negative as positive. The low level of false positives
is the key criterion for our business partners, who would eventually, after
the deployment, consume this data. We think we met this criterion and can
proceed to the deployment of this model.

A discussion follows the practical part. We talk about the impact of this
model on business and its positives and negatives. We also state the limitations
and biases we think we introduced to the model.
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Appendix A
Glossary

POS Point Of Sale

CRISP-DM CRoss-Industry Standard Process for Data Mining

BFS Breadth-First Search

DFS Depth-First Search

GDL Geometric Deep Learning

GCN Graph Convolutional Networks

GAE Graph Autoencoders

SEAL learning from Subgraphs, Embeddings and Attributes for Link predic-
tion

GNN Graph Neural Network

DRNL Double-Radius Node Labeling

SNA Social Network Analysis

DGCNN Deep Graph Convolutional Neural Network

MLP Multi-Layer Perceptron

AUC Area Under Curve

TP True Positive

FP False Positive
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Appendix B
Contents of Enclosed CD

README.md.........................the file with CD contents description
src

thesis............................thesis source code in LATEX format
text..........................................................text práce

thesis.pdf.................................... the thesis ext in PDF
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