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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Autor poskytuje k zadání obecný kontext a následně se zabývá implementací reálného
use case v rámci České spořitelny, čímž zcela splnil zadání.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

V první části práce autor stručně popisuje principy zpracování bankovních transakčních
dat, které jsou ve velkých bankách již standardem. Ve druhé části stručně popisuje
příklady různých vztahů (hran) v rámci sociálních sítí. Po faktické stránce nelze těmto
částem nic vytknout, ocenil bych větší míru provázanosti s následujícími částmi
(motivace podávaných informací je bez přečtení zbytku práce poněkud nejasná).

Ve třetí části autor představuje framework SEAL a správně usuzuje, že v případě
bankovních klientů je vhodné ho obohatit o hranové features založené na bankovních
transakcích.

Ve čtvrté části autor popisuje proces CRISP-DM pro vývoj modelu, jehož rozšířená varianta
je používána i interně v České spořitelně, a aplikuje ho na byznysový problém identifikace
domácností. V rámci byznysové motivace spočítal, že 68 % domácností identifikovaných
současným heuristickým algoritmem jsou jednočlenné domácnosti, což považuje za
podezřele vysoké číslo. Zde by však bylo nejprve vhodné provést analýzu, kolik
jednočlenných domácností bychom měli mezi klienty ČS očekávat v rámci jejího market
share s použitím statistických dat o velikostech domácností v ČR a známé demografie
klientů ČS.

Autor dále popisuje preprocessing dat, rozdělení na trénovací, validační a testovací
množinu a řeší problémy specifické pro daný dataset, totiž že předem známý předpoklad
úplnosti grafů může vést k target leakage. Popisuje tvorbu jednotlivých features, bylo by
ovšem vhodné věnovat více prostoru popisu implementace algoritmu node2vec.

V částech 4.4 a 4.5 a v části 5 se autor věnuje trénování neuronové sítě (DGCNN),
vyhodnocení modelu, jehož cílem je připojit jednočlenné domácnosti k vícečlenným, a
následné rekonstrukci celé "domácnostní" sítě. Zde by bylo vhodné srovat výsledky s
jednoduchým modelem jakožto benchmarkem výkonnosti, např. s pomocí agregace
features přes celou potenciální domácnost a využití v ČS běžně používaného ML modelu
(např. XGBoost), jelikož v případě domácností je grafová struktura velice jednoduchá
(všechny komponenty jsou úplné grafy) a lze očekávat, že přínos modelu využívajícího
grafovou topologii nebude oproti jednodušším třídám modelů velký. Otevřeným
problémem také zůstává spojení dvou jednočlenných domácností do jedné dvoučlenné.

3. Nepísemná část, přílohy 85 /100 (B)

Vypracované kódy v jazyce Python (Jupyter notebooky) splňují očekávané standardy v
rámci analytické práce v oddělení Data Science České spořitelny a svým rozsahem i
obsahem výrazně překračují běžně realizované projekty, takže z tohoto hlediska
hodnotím na výbornou. Nejsou však nijak členěné (ačkoliv to formát Jupyter přirozeně
umožňuje) a neobsahují žádné komentáře i přesto, že místy obsahují na první pohled
hůře srozumitelné části s hardcodovanými indexy či složitější větvící logikou, což ubírá
kódu na čitelnosti. Také bych docenil komentáře upozorňující na problematická místa,
která by při budoucím vývoji vyžadovala zvýšenou pozornost.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Práci považuji za proof of concept využití grafových neuronových sítí v rámci České
spořitelny, jedná se o první projekt tohoto typu v rámci celé společnosti. Ačkoli toto
konkrétní business zadání by bylo možné řešit i jinými metodami, popsané a
implementované grafové metody mají velký potenciál pro širokou řadu analytických
problémů, kterými se Česká spořitelna může v budoucnosti zabývat, a přínos získaného
know-how je nesporný.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita

▶ [3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Práce splnila očekávání a má zřejmý praktický přínos pro autorova zaměstnavatele.
Hlavní výtkou je přílišná stručnost. Mnoho myšlenek by bylo vhodné dále rozvést a ukázat
podpůrné analýzy vedoucí ke konkrétním rozhodnutím v rámci implementace, ale
celkově práci hodnotím jako zdařilou.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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